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Hochrechnung Mai 2019 

 

Mai 2019: Feiertagsverschiebungen von Mai in den Juni bescheren 2019 

dem Mai ein Minus im Tourismus (-7,8% Ankünfte, -13,0% Nächtigungen) 

Quelle: Pressemeldung Statistik Austria (vorläufige Ergebnisse)  

 

 Ankünfte -7,8%, Nächtigungen -13,0%  aufgrund der reisestarken Feiertage (Pfingsten 

und Fronleichnam) im Mai des Vorjahres, 2019 fallen Feiertage in den Juni 

 Nächtigungsverluste aus dem Inland (-1,5% NÄ) geringer als aus dem Ausland (-19,1% 

NÄ) 

 Aufgrund des Feiertagseffektes schaffen es im Mai nur wenige Herkunftsmärkte ins Plus. 

Unter den Top 15 sind die Nächtigungsgewinner Rumänien (+23,2% NÄ), Italien (+17,6% 

NÄ), Spanien (+16,7% NÄ), Russland (+15,2% NÄ), USA (+6,6% NÄ), Polen (+6,0% NÄ), 

Tschechische Republik (+2,7% NÄ), Ungarn (+1,4% NÄ) und China (+0,7% NÄ). 

 Die stärksten Verluste gab es aus Deutschland (-34% NÄ), der Schweiz (-17,3% NÄ) und 

den Niederlanden (-15,8% NÄ). 

 In fast alle Bundesländer nahmen Ankünfte und Nächtigungen aufgrund der 

Feiertagsverschiebung ab. Mit Ausnahme von Wien (+5,3% NÄ) und Niederösterreich 

(+1,1% NÄ).  

 Eine solche Situation (Verschiebung von Fronleichnam und Pfingsten) gab es schon von 

Mai 2016 auf Mai 2017. Vergleicht man also Mai 2017 mit 2019, die ähnlichere 

Voraussetzungen hatten, ergibt sich eine positive Entwicklung: Mai 2019 (3,0 Mio. AN 

bzw. 7,4 Mio. NÄ) liegt absolut gesehen deutlich über dem Mai 2017 (2,8 Mio. AN bzw. 

7,2 Mio. NÄ). Somit ist der Mai 2019 absolut gesehen durchaus positiv zu beurteilen. 

 

 

Im Mai des vorigen Jahres gab es durch die Verschiebung von zwei reisestarken, verlängerten 

Wochenenden (Pfingsten und Fronleichnam) ein außergewöhnlich hohes Plus. Das beschert dem 

Mai 2019, der ohne Feiertage auskommen muss, ein Minus. Einen solchen Effekt gab es schon 

von Mai 2016 auf Mai 2017. Vergleicht man also Mai 2017 mit 2019, die ähnlichere 

Voraussetzungen hatten, ergibt sich eine positive Entwicklung. Die aktuellen Zahlen aus dem Mai 

2019 liegen absolut gesehen (3,0 Mio. AN bzw. 7,4 Mio. NÄ) deutlich über dem Mai 2017 (2,8 Mio. 

AN bzw. 7,2 Mio. NÄ). Somit ist der Mai 2019 absolut gesehen durchaus positiv zu beurteilen. 

Erwähnt sei auch, dass der Mai nur ca. 11% des Gesamtergebnisses der Sommersaison 

ausmacht. Für eine aussagekräftige Bewertung ist es daher ratsam auf das Ergebnis für Juni 2019 

abzuwarten. 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.010,1 -7,8 -253,9 7.398,9 -13,0 -1.105,9

Inländer 1.172,1 -2,1 -24,5 2.899,9 -1,5 -44,8

Ausländer 1.838,0 -11,1 -229,4 4.499,0 -19,1 -1.061,1

Mai 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

Aufgrund des Feiertagseffektes schaffen es im Mai nur wenige Herkuftsmärkte ins Plus. Unter den 

Top 15 sind die Nächtigungsgewinner Rumänien (+23,2% NÄ), Italien (+17,6% NÄ), Spanien 

(+16,7% NÄ), Russland (+15,2% NÄ), USA (+6,6% NÄ), Polen (+6,0% NÄ), Tschechische 

Republik (+2,7% NÄ), Ungarn (+1,4% NÄ) und China (+0,7% NÄ). 

Die stärksten Verluste gab es aus Deutschland (-34% NÄ), der Schweiz (-17,3% NÄ) und den 

Niederlanden (-15,8% NÄ). 

 

 

 

 

Unterkunftsarten 

Die negative Auswirkung des Feiertagseffektes ist in den Unterkünften sichtbar. Alle 

Unterkunftskategorien verzeichnen ein Minus bei den Nächtigungen. Die stärksten Verluste haben 

private Ferienwohnungen (-28,7% NÄ) und gewerbliche Ferienwohnungen (-20,3% NÄ).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 748,7 -25,4 2.061,8 -34,0 -1061,9

2 Schweiz und Liechtenstein 96,0 -11,3 246,7 -17,3 -51,7

3 USA 80,6 5,0 179,7 6,6 11,2

4 Niederlande 53,3 -7,6 171,2 -15,8 -32,0

5 Vereinigtes Königreich 54,4 -3,9 134,6 -4,2 -5,8

6 China 98,1 0,5 129,6 0,7 0,9

7 Italien 60,3 10,6 128,8 17,6 19,3

8 Polen 37,9 8,8 115,8 6,0 6,6

9 Frankreich (inkl. Monaco) 41,0 -5,4 106,0 -8,0 -9,2

10 Tschechische Republik 48,3 7,7 99,9 2,7 2,6

11 Ungarn 33,8 -0,6 91,7 1,4 1,3

12 Russland 29,3 25,2 75,6 15,2 10,0

13 Indien 42,8 -9,6 67,9 -12,9 -10,0

14 Spanien 30,5 8,7 63,8 16,7 9,1

15 Rumänien 22,2 24,4 52,5 23,2 9,9

Mai 2019

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

In fast allen Bundesländer nahmen Ankünfte und Nächtigungen ab. Die Ausnahme bilden Wien 

(+5,3% NÄ) und Niederösterreich (+1,1% NÄ).  

 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 105,6 -3,9 -4,3 280,6 -8,4 -25,9

Kärnten 234,8 -9,8 -25,5 760,6 -13,1 -114,7

Niederösterreich 310,4 2,6 8,0 696,9 1,1 7,8

Oberösterreich 281,1 -3,4 -9,8 655,4 -4,7 -32,0

Salzburg 415,6 -13,1 -62,9 1.011,4 -21,0 -268,8

Steiermark 298,1 -7,2 -23,3 763,1 -10,9 -93,3

Tirol 537,0 -20,8 -140,6 1.393,4 -27,8 -537,1

Vorarlberg 121,9 -18,5 -27,7 291,4 -29,1 -119,6

Wien 705,6 4,8 32,2 1.546,2 5,3 77,6

Österreich 3.010,1 -7,8 -253,9 7.398,9 -13,0 -1.105,9

Mai 2019

absolute Zahlen in 1.000
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Jänner bis Mai 2019 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 17.662,1 0,0 1,7 63.674,1 -1,9 -1.263,1

Inländer 5.174,4 -0,5 -26,2 14.739,7 -0,4 -65,3

Ausländer 12.487,7 0,2 27,9 48.934,3 -2,4 -1.197,8

Jänner bis Mai 2019

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.532,7 -5,3 23.357,6 -7,4 -1861,8

2 Niederlande 1.021,4 2,6 5.488,7 0,8 41,6

3 Vereinigtes Königreich 456,6 0,6 2.046,1 -2,1 -44,9

4 Schweiz und Liechtenstein 552,2 -2,3 2.021,5 -4,7 -100,6

5 Tschechische Republik 452,0 6,5 1.630,8 5,7 87,7

6 Belgien 288,7 4,1 1.509,5 2,8 40,5

7 Polen 268,7 6,0 1.200,7 3,8 43,8

8 Ungarn 291,8 1,7 1.056,8 1,4 14,9

9 Dänemark 201,6 5,5 1.049,1 5,3 53,2

10 Italien 346,7 10,9 822,5 11,7 86,4

11 Frankreich (inkl. Monaco) 199,0 4,6 689,9 -0,8 -5,3

12 Russland 164,4 1,1 658,4 -6,3 -44,6

13 USA 250,0 8,9 630,1 10,0 57,1

14 Schweden 112,4 4,3 535,9 -0,2 -1,1

15 Rumänien 153,8 12,4 529,9 8,9 43,3

Jänner bis Mai 2019

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 353,5 0,4 1,3 971,9 -1,5 -14,9

Kärnten 919,2 -4,1 -38,8 3.629,5 -4,9 -187,5

Niederösterreich 1.078,0 4,2 43,3 2.669,0 2,2 56,6

Oberösterreich 1.086,6 1,7 18,2 2.837,9 2,5 69,2

Salzburg 3.394,1 -1,3 -45,3 13.929,8 -3,3 -470,8

Steiermark 1.564,2 -1,3 -20,3 5.163,8 -2,6 -136,4

Tirol 5.272,3 -2,6 -138,0 23.649,8 -3,8 -936,3

Vorarlberg 1.097,2 -3,9 -44,8 4.453,4 -5,3 -247,9

Wien 2.897,0 8,5 226,2 6.368,9 10,5 604,9

Österreich 17.662,1 0,0 1,7 63.674,1 -1,9 -1.263,1

Jänner bis Mai 2019

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD 

 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Mai 2019
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 748,7 -25,4 2.061,8 -34,0 5.532,7 -5,3 23.357,6 -7,4

2 Schweiz und Liechtenstein 96,0 -11,3 246,7 -17,3 552,2 -2,3 2.021,5 -4,7

3 USA 80,6 5,0 179,7 6,6 250,0 8,9 630,1 10,0

4 Niederlande 53,3 -7,6 171,2 -15,8 1.021,4 2,6 5.488,7 0,8

5 Vereinigtes Königreich 54,4 -3,9 134,6 -4,2 456,6 0,6 2.046,1 -2,1

6 China 98,1 0,5 129,6 0,7 334,3 5,8 465,3 5,9

7 Italien 60,3 10,6 128,8 17,6 346,7 10,9 822,5 11,7

8 Polen 37,9 8,8 115,8 6,0 268,7 6,0 1.200,7 3,8

9 Frankreich (inkl. Monaco) 41,0 -5,4 106,0 -8,0 199,0 4,6 689,9 -0,8

10 Tschechische Republik 48,3 7,7 99,9 2,7 452,0 6,5 1.630,8 5,7

11 Ungarn 33,8 -0,6 91,7 1,4 291,8 1,7 1.056,8 1,4

12 Russland 29,3 25,2 75,6 15,2 164,4 1,1 658,4 -6,3

13 Indien 42,8 -9,6 67,9 -12,9 71,9 -1,4 125,7 -3,6

14 Spanien 30,5 8,7 63,8 16,7 139,0 31,5 339,7 36,3

15 Rumänien 22,2 24,4 52,5 23,2 153,8 12,4 529,9 8,9

16 Südkorea 31,8 8,8 46,2 10,1 124,7 12,5 184,1 14,8

17 Übriges Ausland 24,0 4,4 46,0 -4,4 120,8 -2,3 313,0 -10,8

18 Japan 24,2 19,5 46,0 24,5 86,8 23,1 174,0 20,1

19 Südostasien 26,6 7,4 43,1 2,7 90,5 8,7 155,9 8,0

20 Belgien 15,7 2,5 43,0 -3,4 288,7 4,1 1.509,5 2,8

21 Slowakei 14,4 -1,2 41,9 0,7 117,0 6,4 439,3 7,7

22 Schweden 14,0 16,8 37,8 10,8 112,4 4,3 535,9 -0,2

23 Ukraine 15,8 74,5 36,2 75,0 91,1 49,0 282,1 35,7

24 Israel 13,1 32,1 34,6 37,9 66,2 36,7 230,0 31,7

25 Kanada 14,5 20,6 34,0 26,8 39,4 16,3 103,1 14,0

26 Zentral- und Südamerika 2) 13,1 -15,3 28,7 -15,0 47,8 -12,4 116,2 -9,5

27 Australien 11,9 6,1 26,8 8,1 45,7 7,9 141,4 5,9

28 Jugoslawien, ehem. 3) 11,6 10,8 26,6 11,7 65,2 -5,0 174,5 -7,4

29 Taiwan 18,0 4,6 24,8 1,5 67,6 2,0 96,5 3,3

30 Dänemark 8,7 5,5 22,1 3,0 201,6 5,5 1.049,1 5,3

31 Slowenien 10,7 15,6 21,8 1,7 78,5 3,3 249,3 -0,5

32 Brasilien 7,8 -10,8 17,7 -7,9 28,4 -2,7 72,1 -3,8

33 Finnland 7,1 -13,0 15,9 -23,8 48,6 -0,9 184,5 -1,5

34 Kroatien 8,3 5,9 15,7 3,7 72,8 8,3 238,0 7,2

35 Bulgarien 6,2 -9,4 15,0 -5,5 33,2 -5,8 107,7 -4,5

36 Luxemburg 3,8 5,9 14,0 7,6 39,1 6,1 206,7 8,8

37 Türkei 6,1 -19,6 12,9 -24,3 35,4 -17,4 94,2 -17,3

38 Übriges Asien 7,2 6,9 12,4 5,7 25,9 -2,5 53,2 -2,4

39 Norwegen 5,2 7,9 12,0 2,0 48,8 16,6 194,7 14,1

40 Irland  (Republik) 4,5 1,7 11,5 9,0 49,1 18,7 225,6 14,9

41 Portugal 4,0 15,7 10,5 18,8 21,6 15,0 65,1 17,2

42 übrige GUS 4,1 2,0 10,2 9,2 23,0 11,3 71,6 11,9

43 Griechenland 4,1 27,5 9,7 29,9 28,0 19,1 78,4 21,7

44 Übriges Afrika 3,5 -12,4 8,9 -13,2 20,4 2,2 63,6 8,5

45 Arabische Länder Asiens 1) 3,1 -43,5 7,0 -44,7 23,3 -12,4 59,0 -11,4

46 Vereinigte Arabische Emirate 3,4 -23,1 7,0 -24,5 24,5 1,2 63,8 12,3

47 Neuseeland 2,0 3,3 4,4 7,7 6,5 13,0 18,3 14,3

48 Saudi-Arabien 1,8 -28,7 4,4 -41,9 11,5 8,3 29,9 0,6

49 Südafrika 1,5 -1,0 3,7 -0,6 8,8 -16,1 39,3 -20,2

50 Lettland 1,6 21,7 3,6 25,3 11,2 3,1 47,2 -2,3

51 Zypern 1,3 123,9 3,5 176,8 9,0 154,2 28,7 157,0

52 Litauen 1,6 -1,5 3,4 -6,8 15,6 -2,2 73,5 -7,9

53 Estland 1,4 -9,0 3,3 -1,8 10,6 -11,8 46,3 -8,0

54 Island 1,0 30,9 2,6 69,3 7,8 20,8 37,2 11,4

55 Malta 0,9 0,5 2,2 0,1 5,0 15,9 15,4 12,5

Mai 2019 Jänner - Mai 2019

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


